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DATA

O Prefeito do Mmﬁtibw“d’e Mangueirinha, Estado do Parang, submete 3
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.2 O § 2.2 do Art. 16 da Lei Municipal n.° 2117/2019, alterado pela
Lei Municipal n.° 2136 de 09 de junho de 2020, passa a viger com a seguinte

redagdo:

Art. 16. :
b

§ 2.9 As entidades da Soaedade Civil Organizada de atendlmento ou

Organizacbes representativas interessadas em pleitear assento no

CMDCA, deverdo atender os sequintes requisites:

I - estar legalmente constituida e em funcionamento ha pelo menos 01

ano;

II — ter sede na base territorial do Municipio de Mangueirinha/PR;

111 — estar devidamente registrada no Conselho Municipal dos Direitos da

Crianga e do Adolescente — CMDCA, e atender diretamente a crianca e g
(=]

ao adolescente. Q s

Art. 2.° Acrescenta-se ao Art. 16 da Lei Municipal n.° 2117/2019, o § §" 55
5.9, passando a viger com a seguinte redagao: _ (I@‘ 95

?rt). 16. ‘ s IR

§ 5.9 Sera dispensada a exigéncia do registro no Conselho Municipal dos 2 |

Direitos da Crianga e do Adolescente, descrita no inciso III, do § 2.° deste artigo,
as entidades de atendimento ou representativas que ndo -se enquadrem no
previsto no art. 90 da Lei Federal 8.069 de 1990.

Art. 3.0 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, ficando
inalterado as demais disposigoes constante na Lei Mumcnpal n.0 2117/2019, e

alteragoes.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
aos vinte e cinco dias do més de junho, de dois mil e vinte.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

0 presente Projeto de Lei tem por fi finalidade regulamentar em especifico
a composicdo dos representantes ndo governamentais da Lei Municipal
2117/20109 - Institui-o Conselho Municipal dos Direitos ‘da Crianca e do
Adolescente, a Conferéncia Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, estabelece Normas
Gerais para a sua adequada aplicagdo, no Municipio de Mangueirinha.

A alteracdo desta Lei que traz em seu texto, busca regulamentar de
acordo com o despacho da Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho —
Departamento de Politicas da Crianga e do Adolescente, Protocolo 15.682.839-4,
datado em 17/06/2020, conforme copia em anexo.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a |mportanC|a de tal projeto, requerendo a sua
aprovagao em REGIME DE URGENCIA :

Gabmete do Prefeito do Mumapno de Mangueirinha, aos vinte e cinco dias
do més de junho de dois mil e

,«
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Prefelto do yﬁlqplo de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR ?



PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
DEPARTAMENTO DE POLITICAS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Protocolo: 15.682.839-4

Assunto: Solicitacdo de recursos da deliberagdo 096/2018
Interessado: PREFEITURA DE MANGUEIRINHA
Data: 17/06/2020 15:29

DESPACHO

Prezados, ndo é permitido que sejam nominadas as representagdes do
CMDCA taxativamente como foi feito na lei 2177/2019, pois essas entidades
devem ser escolhidas

em eleicdo: Art. 16. 1-01 (um) representante da Pastoral da Crianca; (nao
posso escrever na lei que a representacao sera da Pastoral, posso
escrever que sera

umaentidade religiosa) Il - 01 (um) representante do Conselho de
Pastores: (também deve ser citado como entidade religiosa) 111-01 (um)
representante do

Sindicato Rural de Mangueirinha (sindicato rural dos trabalhadores
esta relacionado de alguma forma a garantia, promocéo e/ou defesa dos
direitos das

criancas e dosadolescentes?); |V-03 (trés) representantes das
o Associacdes de Pais, Mestre e Funcionérios - APMF, sendo: 01 (um) das Escolas
Municipais Urbanas;

01 (um) das Escolas Municipais do Campo; e 01 (um) dos Centros
Municipais de Educacao Infantil; V-01 (um) representante da Associagao de Pais
Amigos dos

Excepcionais-APAE (deve ser citada como associacao de
atendimento a crianca e adolescente com deficiéncia); VI-01 (um)
representante da Escola Maria

Joaquina Serpa (particular) (representacdo de escola deve ser feita
por alguém da APMF e nao posso dizer na lei que a representacao sera
feita por tal

escola, posso dizerque sera feita por APMFs; VII-01 (um)
representante da Associagdo Comercial e Empresarial de Mangueirinha-ACIMAN
(esta relacionado de

A
Sy

Assinado por: Ava Moreira de Lima em 17/06/2020 15:29. Inserido ao protocolo 15.682.839-4 por: Ava Moreira de Lima em: 17/06/2020 15:29. Documento assinado n'bs//
-ermos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
httos://www.enrotocolo.or.aov.br/sniweb/validarAssinatura.do com o cédiao: 9c41b95f83d87412918a7929844e88fe.




algumaforma a garantia, promogcéo e/ou defesa dos direitos das
criancas e dos adolescentes); Vlil- 01 (um) representante das Associacoes de
Pais, Mestre e

Funcionarios - APMF das Escolas da Rede Estadual de ensino.

Solicitamos que seja feita novamente uma alteracdo na lei com as
devidas correcdes citadas acima e ap6s, solicitamos que 0 protocolado retorne ao

Departamento da
Politica da Crianca e do Adolescente.

N0,

Assinado por: Ava Moreira de Lima em 17/06/2020 15:29. Inserido ao protocolo 15.682.839-4 por: Ava Moreira de Lima em: 17/06/2020 15:29. Documento assinado n05/
:ermos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
lidarAccinatura.do com o cédiao: 9c41b95f83d87412918a7929844e88fe.

Lt it hiiceeeess mmmmbanala ne mau b i h/



ePROTOCOLO

Documento: Despacho_3.pdf.
Assinado por: Ava Moreira de Lima em 17/06/2020 15:29.

Inserido ao protocolo 15.682.839-4 por: Ava Moreira de Lima em: 17/06/2020 15:29.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo:
9c41b95f83d87412918a7929844e88fe.




Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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ORIENTACAO JURIDICAN.2037/2020
REF. PROJETO DE LEIN.2 019/2020 - EXECUTIVO

e RELATORIO

Trata-se de ‘Projeto de ‘Lei de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo que visa alterar o artigo 16, § 22, da Lei Municipal n® 2.117/2019, com a redacio dada
pela Lei Municipal n® 2.136/2020, bem como incluir 0-§ 52 ao artigo 16 da Lei Municipal n2
2.117/2019. | :

; A referida altera¢do suprimird a nominagio taxativa das entidades
que compode 0s repfesentantes da sociedade civil no Conselho Municipal da Crianca e do
o Adolescente, passando apenas a prever alguns requisitos que as referidas entidades deverio

preencher.

Em sintese, é o relatério.

II. FUNDAMENTACAO

Diretor Geral
Part 0112017

Nos termos do artigo 18, da Constituigio Federal, que inaugura o
tema da organizagdo do Estado “A organizacdo politico-administrativa da Republica Federativa
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituicdo.”
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagio, legislacio,

administragdo e governo proprios.

Especificamente no que tange a autolegislagio e
autoadministracdo, o conjunto‘de competéncias materiais e legislativas est4 prevista no artigo '
30 da Lei Maior, in verbis: . :

Arf. 30 Compete aos Municipios

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

J II-———suplementar—a legislagéo federal e ’é
estadual: no ‘que ‘couber; _

" ITI - instituir e arrecadar os. tributos de sua
competéncia, bem  como aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes’ nos prazos fixados em lei;
PV = criar; organizar' : e “sUprimixr distritos,
observada a l?gislagéo estadual;

Vit L oxrgahilzar ‘e prestar, @iretamente ou sob
‘regime de concessdao  ou perﬁisséb, O0s servicgos
l piblicos ' de interesse: localy / incluido o de
o : transporte coletivo, que tem carater essencial;
"W " maheer,” comgfa -Cooperacdo técnica | e
financeira da Unido e do Estado, programas de
educacdo ‘infantil e de ensino fundamental;
(Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 53,
de 2006)
VIT : ~  ‘prestar,; ’'Com a cooperacdo técnica e
financeira da Unido e do Estado, servigcos de
atendimento a satde da populacéio;
VIII - promover, no que: (€ouber, adeduado
ordenaménto territorial, mediante planejamento
e - contrgle s doy: (usoe;, t do i .parcelamento. e . da
ocupacdo do solo urbéno;

- Pégina 2 de
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Y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
IX -~ - _promover ' a ' protegcdo do patriménio
histérico-cultural localy observada a

legislagcdo e a acédo fiscalizadora federal e

estadual.

No caso em debate, o Projeto de Lei tem por objetivo, em resumo,
alterar as normas que regulamentam a composicio e formia de escolha dos membros do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crian¢a.e do Adolescente, o que efetivamente se

insere em assunto de interesse local.

\

-~ No-mais; também se verifica que foi observada a competéncia para
a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, tendo em vista que a proposigdo fora deflagrada pelo

chefe do Executivo Municipal.

Dessarte, inexiste 6bice em relagio a fase introdutéria do presente

Projeto de Lei.

i No mérito, igualmente nio verifico 6bice a proposta, a qual, como

ja mencionado, busca realizar mudangas pontuais na forma de composicio e de escolha do

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos das Criancas e Adolescentes, suprimindo a

o nominacgao taxativa das ehtidades que compoe os representantes da.sociedade civil, e passando

| apenas a prever alguns requisitos que as referidas entidades deverio preencher para se
candidatarem a vaga. »

' Na mesma.esteira, oportuno rememorar que o referido conselho

tem por finalidade zelar pelas politicas publicas deinteresse da crianca e do adolescente,

visando garantir direitos fundamentais da pessoa humana, além de acgdes afirmativas fundadas

- no melhor interesse dos infantes.

Ainda sobre a temdtica, os Conselhos Municipais dos Direitos da
Crianca e do Adolescente sdo drgaos deliberativos e controladores das acdes no Ambito

municipal, em que se assegura a participagdo popular paritiria por meio de organizacoes

Pagina 3 de 5
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

representativas (artigo 88, inciso I, da Lei Federal n? 8.069/90 - Estatuto da Crianca e do

Adolescente).

Tais conselhos devem ser compostos de forma paritaria por
agentes publicos e representantes do povo, e seus atos sdo emanados de decisdo coletiva e ndo

de agente singular.

No entanto; ressalto-que a forma como se da a regulamentacio de
composi¢cdo de tais orgdos, a qual reclama estrita pertinéncia.com o interesse publico, é de
competéncia e andlise dos nobres Edis, os guais devem conjuga-la com as especificidades do

Municipio de Mangueirinha:

% De qualquer sorte, registro que o processo de escolha da
representa¢ao da. sociedade civil no Conselh6 dos - Direitos deve ser executado sem a
interferéncia‘de poder publico, e em assembleia propria, com a escolha direta das organizagdes
que atuam junto a politica da crianca e do adolescente e que se enquadrem na situacio de

promogao, defesa e garantia’dos direitos humanos da crianca e do adolescente.

Por fim, anote-se que o Projeto de Lei em questio deve ser

submetido a aprecia¢do de todas as Comissdes Permanentes (Justica e Redacdo, Orcamento e

~ Finangas e Politicas Publicas) e que seu quérum de deliberagdo é de maioria absoluta, devendo
ser submetido em duas discussées e votacées, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e

153 ¢/c LO, Art. 28, capz)t).

III. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame atende aos requisitos de constitucionalidade formal e material, face o que ndo ha dbice

juridico para sua aprovacio.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Por fim, considerando o cardter meramente opinativo! do
presente parecer, registro que o interesse publico, que a principio se mostra bastante relevante,

devera ser discutido com o mérito, cuja competéncia é do soberano plenério.
E 0 meu parecer.

Mangu,eirin}’{e;,a 9 de junho de 2020:

ki S5
: PROCURADOR LEGISLATIVO
 OAB/PRN¢79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j& exp6s a sua posicdo

a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administracio piiblica ndo é ato administrativo.

Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o

administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo

que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito

Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdio as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o

agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisées ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro
Pagina 5de 5
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j Cdmara ﬂlflumczpa[ de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 79/2020
PROJETO DE LEI N.° 19/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Altera as Leis Municipais n.° 2117/2019 e 2136/2020, ¢

da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

™ Projeto de Lei n.° 019/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

Altera as Leis municipais n°® 2117/2019 e 2136/2020.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissiio €:

Parecer favoravel.

& Sala de Reunido da Comissao de Jug

B

e Redagéo, trinta de j

jo de dois mil e vinte.

Vv

R
Pelas conclusdes - Darci Prusch y
Pelas conclusdes - Joares ga&iri

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br )
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 \



Yy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de 3UST1¢c4 & Rereas
No dia 20/ 6715 / 2070 , estiveram reunidos os Vereadores:

TYOAES  SALOA Presidente

\//’tvu NoK (B A1 Relator

Wl ft Uty . Membro~ ©
- Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes materias:

OTEO . QL2

a
Conclusdes a réspgi
matérias: ZO‘-ﬁ A/\M/\/V\L( /O&L—\
7 </2¢/F/7f//‘3 P Z/%z,///ZDZO /

o

Assim sendo o parecer da comissdo € Hi )
\

/L
[ 2 b /Lﬂwmb/u/ AV IV,

ﬂy/ : > N o
)

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br -
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 80/2020
PROJETO DE LEI N.° 17/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Altera as Leis Municipais n.° 2117/2019 e 2136/2020, e

da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

Projeto de Lein.? 019/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

Fica o Poder Executivo municipal do municipio de Mangueirinha, autorizado a alterar

as leis municipais n°® 2117/2019 e 2136/2020.

vinte.

Pelas conclusdes: Ijie’go

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 01 de julho de dois mil e

Relator

Giordani s

; L =~ ; / / ,:
, / Ly L ~
,rﬂ'v"‘ﬁ 7 b T Iy

dé Gra/BSrokoski
L//

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao deﬁ/zé/Wj) = /{ N7

/ﬂ”ﬂ/ / westlveram reunidos os V,% adores % :

xJanu/u WW Presidente
Adeect> OF gl Sl Relator,—= Tl

4G

" Orenp Bolokeke Membro~ ;z‘l, y/g/ﬁ/ 4
¢ ' Membro = <

Te?jo como pauta a prec1ag:a0 das segumtes matérias:

& (heple oy e 47/4 ;70,10
Conclusdes a respeito das }f, '
matérias:_[éo & ,@9/% t&aadfww /hwww,;/m/
: ! 2 AU LN o,
g ‘ IyETA
2020
54

Assim sendo o parecer da comisso é
¢ Fpatoronk/ A" Mol - :

i { (//

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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y Camara Municipal de Mangueirinha

C‘NPJ 77.780.120/0001-83
PARECER N.° 81/2020
PROJETO DE LEI N.° 019/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera as Leis Municipais n.° 2117/2019 e 2136/2020, e

da outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢do das seguintes matérias:

Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 019/2020 — Altera as Leis Municipais e
2117/2019 e 2136/2020, ¢ d4 outras providéncias.

& FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
O presente Projeto de Lei n.° 19/2020, visa regulamentar a composi¢do dos
representantes nfio governamentais da Lei n.° 2117/2019, de acordo com o despacho da
Secretaria de Estado da Justi¢a, Familia e Trabalho — Departamento de Politicas da Crianga ¢
do Adolescente, protocolo n.° 15.682.839-4, datado em 17/06/2020, que diz ndo ser permitido
que sejam nominadas as representagoes do CMDCA.
CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:
Favoravel a matéria.
Py Sala de Reunido da Comissdo de Of(;_amento e Finangas, 02 de julho de dois mil e

vinte.

-

\ Sergio Luiz'dos Santos
o\ Relator

Pelas conclusdes Edem%bn dos Santos
- A,
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll /{Q w(/}ﬂva //
< : i NARA ’
Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini @

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 6y
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ity Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao de ()/ \4/4‘8 Un MW S

No dia Q 10} /n/ estlveram reumdos 0 Vereadores
‘ Premdente
= =

e a Relator

‘9 Ao &Ko e Membrox)ay/,g/,é/
Jele L. D /lsgms/,/ul ~ Membro Yo

Tendo ! Omo pauyta a apreCIagao das seguintes majz'zf: :
; | Q[ 2086 v /S

sl Musps 8 M,zm/zm? £2% [oes
e 4 Q);)‘L‘\Af, /):io// dmmﬂ

Conclusoes a respeito das

mat%r;; W V/(‘(Ju&mou{/b\ /1 (@ﬂﬁ%&ﬁ/@) LJO)

XMLA& SAY  Golerp/an e J ;&4'

‘ Jl? D(d Arb@mc/ﬁ\djg [I‘O i |
Sﬁ&”y(“/\ua 2 & L Suske 20/
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